donec omnia consummata sunt.
manu tempi. Confiteri ḡ cepit.
et confitendo aliquandiu p̄ceſſit. ¶ quia multa infirmitas
et mēnu uboy ei aliquanto p̄
turbabat: minabam eū int̄clum.
reducendo ei ad mentem. quęq; aīo
ocurrere poterant. ¶ ille modi
co mes aditorio festim resūp
to ordine. qđ cept̄ exequebat.
¶ tunc plurima explicauit. et iam
ad alia explicanda p̄geret. ecce
rursus auertere faciem. et huc il
luc⁹ auerte atq; ut iam dixi
sunt. tunc rursus aīo niteba
¶ tunc quere
¶ postea p̄ politus gestus
vulnus ecce att dñe ille qui
sc̄p̄ mid. hoc est vulturis.
solito acutus instat. et toto in
su calcib; dentes ac totum ca
put meū conterit. At ego. In
sta et tu si. malignū sp̄e ē. impe
dire festinans salutē tuā. quē
si p̄fitteris unces. ¶ ergo ille ad
positū confessionis reūsus. deuo
tus quam cept̄ peccata sua con
fitebatur nichil qđ occurreſſe
posſ. tam de sc̄lari qđ de mo
ratis vita p̄teriens. cum ecce

subito in ipso narracionis p
gressu nona tuerela exortur.
et uox inferni metu loquens
ad nescio quem alterū dicit.
¶ uid inquit me impedit.
¶ uid uba mea it̄dis? Aut
die qđ dicere nolo. aut me dice
re sine. Cum uero interrogarem.
cum uel quare ista loqueret?
respondit. A stat capiti meo
me proſus incognitus. a quo
oīa queat male gessi narra
ri audio. Sic tam ea memo
rat. ut me illa p̄ferre n̄ ſimi
at. Hera quidem dicit. Si me
ea uolentem loqui impedit.
Ego et hunc demone ēē dices.
ne a p̄posito desisteret exhor
taban. Ille autē demus ad p̄
era reliens. ad finem cepta p̄
ducere nitebat. ¶ si mirū erat
spectaculum cōnere. quocies
ille uba mittare coactus. nūc
in p̄cata sua confitens loque
batur. nūc de demonib; aliqui
do ubiſ. aliquido uberib; os
et obturare uolentib; et quere
batur. Quādōq; nanus rim
eū s̄ calcib; os contundere.
quādōq; assidente capiti suo

cognitum fuit. Quod u illis q̄ dormientiū uisiones despiciunt. respondendum sit. n̄ multo labore opus ē facile enim occurrit. mīle & risus iludentiū repri mat. & nō hūmodi reuelati ones contempnendas esse. tardus etiam intellectib; apiat.

Harratio de quodam milite q̄ post obtutum summi ter apparu it euclam presbitero.

Muper ē ad huc i viennensi pago pbr stephanus nōmne. vir inter multos sui ordinis viros. honestatis & religi onis fama pcellens. q̄ n̄ ea que dicturus sum uera esse. fide int̄ posita coram multis qui mecum erant fr̄ib; retulit. Que quia se uicisse dicebat. ipm introduco loquentem. ut nō à me. s; ab ipso qui michi pmo retulit audiat.

Miles ait quidam de castello mo ras Wigo noīe. in plio uulnera tus. mīleq; domū reportatus. ad extrema puent. Ad quem cum lecto decumbet. p̄pis ei ep̄o. viennensis scilicet archiep̄c Gvido. qui postmodum romane sedi p fuit. uisitandi grā uenit. atq;

pastorali sollicitudine ut peccata sua penitus confiteret ammonuit. Aderam & ego. ad quē cura illius post archiep̄m spectabat. & quē secum ad illam ḡfessionē audiendam retinuerat. Confessus ē eger fideliter peccata sua quatinus & ad confitendum memoria sufficiere potuit. atq; a domino accepit sollempnit̄ absoluī merci paucis int̄ postus dieb; t. & iuxta quandam cl uiris eccliam manuam mulatus. Contigit post multo tempe elapsō. que sup̄dicto castro detinet. meridianis horis ḡtare. ecce subito ex exercitus streptū audio. Luius tamquam siluar or. Simili mergens. resedissest. n̄ uide sem multo tareunte. a me miles quem cōmemorauit. scuto pectori an-

militari iniurie. Quae ut uidi.
pmo gehorni. Et ille me petri-
tum intuens. noli ait timere.
quia no[m]o mactiendum tibi timo-
rem. si ad rogandalam mi[n]iam hue-
uem. Pro peccatis meis dura tor-
menta patior. et maxime p[ro] quo-
b; que dum cetera confiterer ob-
litus sum. Hoc unū hoc ē. quod
olim cum quib;dam alijs milita-
b; cimiterii quoddam i[us] quo qm
plurimi uulgarū ob maiorem
securitatem se ac sua contulerant
misi. ac bouem unū rusticō
cū am uolenter abstuli. Item
tire que mei iuris n̄ erat. mis-
tas exactions imposui. quas
ab in habitantib; multo tempore
in reddi coegi. Logo g[ra]m ut fra-
terni meū antelnum adeas. e-
umq[ue] ex me depeceris. qm ablā-
ta uite mea restituat. eisq[ue] qb;
murias m[on]isti pro me satisfa-
ciat. Qd si fecerit. a penit q[ui]s
patior absq[ue] dubio liberabor.
S; noui ego fr̄is duriciam. et
d[omi]ni tibi ista referenti nullatenus
quiesceret. Sit g[ra]m qd dicturus
n tam tibi qm illi i signū. ut
ei certitudine nulli uīm li-

liceat suspirare. Sic ipse pecu-
niā qm in arca repositam ha-
bebas. et quia ad sc̄m iacobum
ire disponebas. Hanc cū domū
redieris. muenies furto sublatā.
Apparui insup aūg[ust] ad teuenirē.
Willermo noto tibi multi de cas-
tello in ipsa domo sua. a quo u-
niuersa querē nunc a me dicta est.
postq[ue] requisieris audies. Dixit
hec. et statim ab oculis meis ena-
nuit. Et ego timore cunctat.
et quia cū mortuo uerba contule-
ram. de uita diffidebam. inde qm
catus potui recessi. Domum ut
ueni. archam meam fractam et
pecuniā qm dixerat sublatam
mueni. Mitem cui se locutum
indicauerat. adij. et ab eo cinc-
ta que dicta fuerant. uera esse
agnoui. Fr̄em autē defuncti ad-
ire facultas non fuit. quia per a-
liquot dies absens erat. In-
terea dum quadam die re fami-
liari urgente iter agerem. diu-
ti in amenum locum seculi uiam.
ubi salicium magna multitudo
quasi ciudani silue sacrum emu-
tabatur. Ibi g[ra]m paululū regnus
cere uolens consedi. nec mora g[ra]

iam

et suis ipsis fetoribus delectare
tur. territus conscientie malo. si
aut aliquando et mali ad horam
copunguntur. familiaritate quorum
dam bonorum uirorum expectat. et ab
bati bone uallis ac fratribus eiusdem
monasterij se in amicicia specie
mis copulantur. Quia longo tem
pore enim deinde emendacione
comonentes. ut seculo renuncia
ret assidue exhortantes. nichil ab
eo impetrare preter manum spem
aliquando potuerint. Nam liben
ter que dicebant audire se finges.
et semper eos de connivione suspen
dens. de societate scorum illos gla
batur. nec ammonitione uel ex
emplis eorum a malis retrahebat.

In his atque alijs perditae atque per
dende uite sue actibus perdurans.
et obstinatione impia iam sibi in
die ire thesaurizans. in morbum
meedit quo post aliquot dies i
gnauiente. ad extrema puenit.
Adierat enim uisitationis gratia
per iam dicti monasterij. atque
cum eo per aliquantum dei spac
ium. ipso ergo rogante permanserat.
Et ecce nocte supueniente. cu
cundis discutientibus solus lecto

4
eius assisteret. clamare tribus
eger ille ad priorem cepit. Sicut
curre ait susurre. ecce duo su
pra omnem feritatem expauen
ti leones in me impetum faciunt.
et hianti ore ac rictu feroci p
frustra disceptum. me totum
consumere uolunt. Deprecare
cito dominum ut ab his eripiatur. an
teq[ue] eorum mortibus consumar.
Dicebat hoc et tremebat. et ue
luit deuoratuos fugiens. timo
re defecto corpori uires adden
te retro cedebat. Prior uocis ac
gestus illius treore turbatus. non
sine multo et ipse timore erat.
Ad p[ro]ces tamen ipsa necessitate
impellente conuulsus. pro miserio
illo ut poterat dominum georabat.
Uno orante. intata uoce eger.
bene inquit bene. recesserunt
crueltes bestie. et per orationes tu
as iam ultra misquam apparet.
Et quia usque ad ultimum spiritum
semper compol sui extiterat. nec
ut quidam morientium solent.
uel in modico sensu immunit
fuit. conuersus ad portam. locum
cum eo de quibuslibet ut sanis
simus aliquis cepit. Cumq[ue]

tam de his quam de alijs multa
inter se uerba conseruent. hore se
re unus spacio elapso. rursum
in clamare longe terribilis qm p
mo gressus ē. En inquit en ig
nis de celo ut terrens inundans
descendit. et sup hinc lectum me
um ueniens. iam iamq; me in fa
uillam usq; comburet. Festina ad
iuia. ora si forte et ab hac morte
cripi ualeam. Hec dicens. ma
nib; et brachib; optora subleua
bat. et ea uelut aliquid iuuare
possent invisibilib; ignib; turba
tus coponebat. S; ne quicquam.
Non eum corporalia tegmina
ab spūaliib; incendijs regere po
terant. quem celesti iudicet in
pia opa exponebant. Prior ad
aucto timore demio ad orationē
conuictus. et quantum in tali
casu possibile erat. dñi mām
pre eo deprecabatur. Illo ut su
pra orōni instante. post paulu
lum patiens gratulacionis noxi
b; p̄ces ei interrupit dices. Qui
es. iam ab igne tatus sum. Slā
dum sup me ut dixi cum impe
tu descendenter. interpositus ē
imperius usq; ad quē ignis pue

nit. s; eum transire nō potuit.
Jam et ab isto piculo exceptus. oro
ne aīne discedas. quo usq; quis
istoz finis futurus sit agnoscat.
Quic prior qui tam timore p̄
hosptandi necessitate recedere
nolebat substitut. et ab oratione
surgens. rursum ei assedit. Qū
et eum tantis trōib; auxilium
consolaretur. et iterq; admicē
ut p̄us collotueret. subito egrot
ad inuisibilia rapta obiicitur.
Prior eum rapta ab humanis
intelligens. rei extam p̄stolaba
tur. cum ecce post multum noc
tis spacium homo ad se redyit.
et miserabiliter ingemiscens ait.
Ha. ha. ad iudicium etiū rap
ta sum. et heu miser etiā mor
te clampnatus sum. Traditus
sum horrendis tortorib;. igne
mertingubili cum diabolo et
angelis ei ppetuo cruciandus. Q
ecce ignita sarthago plena ful
lienti adipe. quam coram me
tormentoz ministri detulerit.
cameb; ad me frigendum undi
q; succenderunt. Et cum sepe
nominatus prior orationi sicut
iam bis fecerat. tertio quoq;

infirmitate illa esse infirmaret. ad
huc in eadem opinione placent ad
irent. Miseror ualde quomodo hoc di
cere potes. cum non pars domini
sed tota eisdem albatris uiris plena
sit. et te ipsum ubi mincloqueris
et omni parte circumdant. Nec
tandem intellexerit si ille. non ho
minum illius queritur. sed beatorum esse
spiritum. Parum interualli succes
serat. et ille seruus domini obiit. et
sicut credi decet. cum illis quos
uiderat ad signa recessit. **Car**
rato d'alterius fr̄is mirabilis in

Herchonius quidam sione.
Eppo nomine. a sepe dicto be
ato patre hugone in monachum sus
ceptus. toto quo postmodum ad
uertit tempore religiose quisat est.
Quin appropinquante hora uoca
tions sue infirmitate correptus.
in domum infirmorum secundum morem
deletus est. Erant ibi et alii fr̄es
morbis et ipsi diuisis laborantes.
quorum quidam ceteris morti pri
mores. ultimum pene sp̄m na
tura succubente trahabant. Inte
rea fr̄e iam dictus ualitudine in
grauescente et ipse ad extrema
periculis. inter uite mortisq; dis

annua agoni uabat. Ad huc ta
men sensu et uerbo integer. con
spexit nefandam demonum tur
bam cum tictionib; igne fumigen
tab; irruentem. per domum illam in
firmorum furioso ubiq; impetu dis
currere. Qui cum ita bachantes
huc illucq; uerterentur. ecce beati
apli de celestib; aduenientes. per
territos fr̄is ne timerent ualde
blande hostiati sunt. et mox glo
sa sui aduentus presentia latrui
culos illos effigauerunt. Her
ba uero loquentium sc̄or ab astan
tib; audiebantur. sed persone
minime timebantur. Sic domo dei
aplica presencia ab immunitis spiri
tibus emundata. celestis visionis
gloria augmentata. et beatis aplis
angeli coniunguntur. Habet autem
in domo media locis unum capax
corpis. ad hoc aptatus. ut fr̄es ibi
dem in cunere et clicio depositi.
extremū deo inde sp̄m reddantur.
Hunc secum fr̄e huius visionis g
specto quodam inconsiderato ti
more ita ehorrebat. ut nullaten
us ei se appropinquare pateretur.
Dum ergo ea que dicta sunt con
templaretur. respexit et uidet

anum in maius in sublimis
et in altius locis erat.

cum eundem signasse. Quo facto.
visio ab oculis eius subtracta est.

Jam omni a corde ei' fructuomo-
re sublato. post paululum se in
loco eodem reponi fecit. sicut; au-
mam suam sanctis q' apparuerat
alacriter tradidit. **I**tem narratio
de alterius fratris visione.

Fratris quidam in retulit
inclusse se innumerabilem
demonii turbam. p' domini illam
que cella noviciorum d' transiit.
Iacebat autem nocte quadam an-
mavimus in lecto & nescio qd de
psalmis secum meditabat. cum
ecce dormientib; cunctis spem
nesciendum illud collegium in mo-
nachorum spem comitatum. ab hosti-
o qd capiti suo minimebat proce-
dere. **Q**ui capitib; indutis. re-
ligiosi seema simulantes. seria-
tim & quasi cum multa gntate
mecelebant. At ille quid ess; in-
telligentis. atq; ut in talib; fieri
solet non parvus p'ctus. nam
semper malignorum spirituum visione
terror comitat'. qntum potuit
sibi eo quo tegebatur opculo ca-

dereliquerat. Quos diligent qd
essent facturi obseruauit. spex-
it omni' illum satane. exeretur
p' domini illam fratrum quiescenti-
um transire. nichil suu' i' ea
opari potuisse. sicut p' domum
latuaz proximū sibi; satis co-
petentem certum habuisse. **N**ar-
ratio de visione **Walteri**

Quoniam forma ueritatis p'
se pulcherrima ē sapienti
spectatori. in his que in p'sencia
narrare posui. ubiq; colores ne-
gigi. ne si narrationē ornatu
ubiq; diuisificarem. ueritati ali-
quid clemerem. qui pot' ueni-
gia illius qui se nūp' hec inclusse
uel audisse in multisq; alijs q
fessus ē. sicut res innotuit sim-
pliter narrando resculpam.
Et quidam miles Gualterus
nomine. manens in patria. adia-
centi niuelle uel burfelle pum-
cia genere & dimicis in minimis
in ipsa regione. qui cum nuper
quodam uesper in lecto suo iaceret.
& uxorem haberet sibi adiacen-
tem. uult uigilans & audiuit

racionis

sunt tam plerique solemus si quanta

maria martha conqueritur. Nam
marie martham emulari pro�us
malignum. pro�us illicitum est.
Quoquin ubi legis mariam cau-
santem. quia soror mea relict
me solam uacare. Absit absit.
ut qui uacat deo ad tumultuosa
aspiret fratum officium uita.
Martham semper insufficiens sibi
et minus ydonea uideatur. alij se
magis id opis qd administrat
optet imponi. Respondit autem
ei ihc. Martha martha sollicita
es. et turbaris erga plurima vi-
de prerogatiuam marie. que in
causa habebat aduocatum. Indig-
natur siquidem phariseus. que-
ritur soror. etiam discipuli murmu-
rant. ubiq; maria taret. et pro
ea loquitur xpc. Optimam inq[ue]t
partem elegit sibi maria que n
auferet ab ea. Hoc unum illud
qd necessarium est. Hee una qm
ppha tam scilicet requirebat. U
nam inquit pecunia dno hanc re
quiram. Quia tamen s mult
frs. qd optimam parte elicitur.
elegisse? Ubi iam erit qd adu-

tinualitatem emulicare uoluerit.

Melior est iniurias nra. An be-

nefaciens nra.

Iud. siquidem

rificabit eum.

Qui maior est

ur. Postremo

laboranti. quod

nem partem.

Vnum g aubri

de electione

pars ipsa qm

omib; eligentur

trum dicatur

quamlibet p

ad obedientiam

trumlibet s

sicut claud

ingrediens

regis. Deni

meum ds p

semel tantu

tibi et proxi

ee plane par

feret. Hee

mitabitur.

eam. Bonum

dum qui bene

Register Opus somnis et labefact

Item

Gafoer

de

dis

Scampt

Copier

aff

atessonde

Sodrfinland

Lro

Amo

forte meliorum qui bene uicantur
in deo: optimus autem cuius perfectus
est in utroq. Unum adhuc dico:
Si tamen id de martha licet sus-
picari. Nonne enim quasi ociosa
reputasse uidetur: quam s' dari
peccat ad uitriam? **S**i carnalis est
et omnino non peccat que sunt spe
dei. si quis forte uacantem ani-
mam sua de uacatione redargu-
it. Audiat ergo optimam esse hanc
partem que maneat meternum.
Numquid non ruidis quodammodo ui-
det anima: que diuine contem-
placionis penitus expers illam
intrauerit regionem: ubi hoc u-
nus omnium opus. unum studium
eadem uita? **S**i consideremus
fratres: quemadmodum in hac domo
nra. tria hec distribuerit ordina-
cio caritatis. marthe administrationem. marie contemplacionem. la-
zari penitentiam. Habet hec si-
mul quicunq; perfectam animam.
magis tamen uidetur ad singu-
los singula pertinere. Ut alii ua-
cent sande contemplacioni. alii
deleti fratre administracioni.
alii in amaritudine anime sue
recognoscunt annos suos. tangi-

liluerati dormientes in sepulch-
ris. Sic plane sic opus est ut ma-
ria pie et sublimitate sentiat deo
suo. martha benigna et misericordis
de proximo lazarus misere et
humiliter de se ipso. Gradus suos
quisque consideret. Si inueni fu-
erint in ciuitate hac. noe. dami-
el. iob. ipsi iusticia sua liberabu-
tur aut dominus: sed filius aut filiam
non liberabunt. Iemini nos bla-
mmur. utnam nee uram quispi-
am seducat. quibus enim nulla
credita est dispensatio. administra-
cio nulla commissa. His omnino
scelenulum erit. aut secus petes
ihu cum maria. aut certe cum
lazaro intra septa sepulchri.
Quid ni erga multa trahetur
martha: que sollicita per multis?
Libi si cui necessitas hec non in-
cumbit. e duob; unum est necessa-
rium. aut non turbari penitus
sed delectari magis in anno: aut
si id nec dum potes turbari
erga plurima. sed ut de se propria
ad te ipsum. Iterum dico ne quis
de ignorantia habeat excusacio-
nem. Oportet te fratrem ad quae de
fabricanda sen regenda inter-

lani. ut etiam s̄ comissam criminē
fornicationis molaret eccliam. Hoc
facto sp̄n electionis afflatus. & spiritu
cōjunctionis affectus. diligentib; e
min̄ dñm. & scđm p̄positū vocatio
nis sanctis. oīa cooperant̄ i bonū.
ita dolore ac penitentia cepit ex nati
mo. ut n̄ in uoce occultare potuiss;
aut facie. Erat enim mente & corpore
nere ḡtitat̄ in arto. tum p̄ diuino c̄
uicio qđ p̄fate debebat ecclie. tum ei
am pro occulto quo intus mordebatur
& retrahebatur excessu. Vixit tamen
p̄ dolor in eo pudor humanū ita iusticiā.
ut tandem in ecclia uiolata diuum
celebraret officium. ut etiam sic mai
rem male conscientie tollerare cogere
tur ardorem. Qd̄ s̄. Si p̄uis p̄ infir
mitatis excessu simplo doluerat. nūc
necessē ficerat p̄ p̄sumptionis uredine
duplo toleret. Unus infirmitate
quam p̄sumptione delinquit̄. Unde
quia uno & alio n̄ p̄cauit̄. profecto
milloni sibi partendū ēē pittauit.
ideoq; se hic fortiter id est cordis & cor
poris. hoc ē duplia ḡtricione conturb̄.
ut in die dñi utrumq; uidelicet & corp